
 

 

      | 

 

–– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 021 | Uruoca - Ceará | 07 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 07 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 07 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

PORTARIA AEP Nº 020/2020, URUOCA/CE DE 28 DE 

JANEIRO DE 2020. 

 

Dispõe sobre a homologação da Seleção Pública do Edital Nº. 

013/2019, 27 de novembro de 2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA juntamente com o 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade aos termos do Edital Nº. 

013/2019, 27 de novembro de 2019, que definiram normas para 
avaliação de desempenho para fins de ampliação temporária de carga 

horária de trabalho dos professores do grupo ocupacional do 

magistério da educação básica do Município de Uruoca, no Estado 

do Ceará, 
 

CONSIDERANDO a relação final de classificados e respectiva 

pontuação, publicada no Diário Oficial do Município de Uruoca. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar, os Resultados Finais da Seleção Pública Interna 

para fins de ampliação temporária de carga horária de trabalho dos 
professores do grupo ocupacional do magistério da educação básica 

do Município de Uruoca, no Estado do Ceará, conforme o Edital Nº. 

013/2019, 27 de novembro de 2019. 

 
Art. 2o Tornar público aos interessados a homologação dos resultados 

definitivos da Seleção Pública Interna para fins de ampliação  

temporária de carga horária de trabalho dos professores do grupo 
ocupacional do magistério da educação básica, em atendimento às 

necessidades da Secretaria da Educação, para os cargos de Professor 

de Matemática, Professor de Ciências, Professor de Língua 
Portuguesa e Professor Polivalente, com a classificação dos 

candidatos aprovados, constantes no Anexo Único desta Portaria. 

 

Art. 3º As disposições sobre o preenchimento de vagas, bem como o 
prazo de validade da Seleção Pública Interna seguem o disposto no 

Edital Nº. 013/2019, 27 de novembro de 2019. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
convalidando as publicações anteriores e revogando-se os resultados e 

publicações em contrário. 

 

Uruoca, Ceará, em 28 de janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes, 62 
anos de Emancipação Política. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 020/2020, URUOCA/CE DE 28 

DE JANEIRO DE 2020. 

 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 
PARA FINS DE AMPLIAÇÃO DEFINTIVA E TEMPORÁRIA DE 

CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES DO 

GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA DO MUNICÍPIO DE URUOCA. 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 021 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 FRANCISCA 
CRELÂNIA 

ALVES DE 

LIMA 

210 200 237,5 647,5 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS – CAMPANÁRIO 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLIS

E DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇ

ÃO DO 

CHEFE 

IMEDIAT

O 

PROVA 

OBJETI

VA 

TOT

AL 

01 EMILIANA 

PEREIRA FARIAS 

SAMPAIO 

210 200 250 660 

02 CLÉSIA ARAÚJO 

DE LIMA 

210 200 0 410 

 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS – PARACUÁ 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO (A) 

ANÁLIS

E DE 

TÍTULO

S 

AVALIAÇ

ÃO DO 

CHEFE 

IMEDIAT

O 

PROV

A 

OBJET

IVA 

TOT

AL 

01 ANTÔNIA ELCI DE 

OLIVEIRA 

105 200 325 630 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 EMILTA 

FERNANDES 

CAETANO 

210 200 225 635 

02 MARLÚCIA 

RODRIGUES 

FERREIRA 

210 200 212,5 622,5 

03 ALEXSSANDRA 

FONSECA 

MATOS DE 

SOUSA 

75 200 337,5 612,5 

 
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 MARIA 

ANTONIA 

DE FARIAS 

165 200 375 740 

02 MARIA 

FONTELE 

ALVES 

ERNESTO 

75 200 350 625 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

 

Nº 

NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 MARIA ANI 

BATISTA DE 

SOUZA 

210 200 312,5 722,5 

 

02 MARIA DAS 

GRAÇAS 

CARDOSO 

VITORINO 

210 200 300 710 

03 ELIXANDRA 

ARAÚJO DA 

COSTA 

210 200 300 710 

04 ROZANGELA 

SILVEIRA 

FONTENELE 

ALEXANDRINO 

210 190 300 700 

05 WUDÊNIA 

MOREIRA 

RIBAMAR 

120 200 375 695 

06 LEYLIANE 

BARBOSA 

FONTELES 

210 200 262,5 672,5 

07 ELENILDA 

EUDES DA 

COSTA 

150 200 300 650 

08 MARIA DO 

SOCORRO 

ARAÚJO DOS 

SANTOS 

210 200 237,5 647,5 

09 GLAUCIVÂNIA 

MOREIRA 

FONSECA 

165 120 362,5 647,5 

10 ELISANGELA 

CARNEIRO DE 

SOUZA 

210 160 275 645 

11 IRENIR 

SILVEIRA 

FONTENELE 

VERAS 

210 160 275 645 

12 MARGARIDA 

SAMPAIO C. 

DOS SANTOS 

210 190 237,5 637,5 

13 MARIA DE 

JESUS 

MOREIRA 

TORQUATO 

210 200 225 635 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

Nº NOME DO 

CANDIDATO 

(A) 

ANÁLISE 

DE 

TÍTULOS 

AVALIAÇÃO 

DO CHEFE 

IMEDIATO 

PROVA 

OBJETIVA 

TOTAL 

01 FRANCISCA 

DAS CHAGAS 

RIBEIRO DA 

SILVA 

120 200 387,5 707,5 

02 DERIMAR 

IZÍDIO DO 

NASCIMENTO 

120 200 362,5 682,5 

03 LUSIA 

FERNANDES 

DE OLIVEIRA 

150 200 325 675 

04 BENEDITO 

RODRIGUES 

DAVI 

150 200 312,5 662,5 

05 MARIA 

ERONILDA 

DE ALMEIDA 

150 200 212,5 562,5 

07 FRANCISCA 

AURINEIDE 

FROTA DA 

SILVA 

15 200 0 215 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 021 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 
PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

 
Nº 

NOME DO 
CANDIDATO (A) 

ANÁLI
SE DE 

TÍTUL

OS 

AVALIAÇ
ÃO DO 

CHEFE 

IMEDIAT

O 

PROV
A 

OBJET

IVA 

TO
TA

L 

01 FRANCISCO NETO DE 

SOUSA 

105 190 400 695 

02 IRACI DA SILVA 

OLIVEIRA 

150 200 300 650 

03 CARLOS ANDRÉ DA 

SILVA LIMA 

105 190 337,5 632,

5 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

 

 

 
 

PORTARIA SESA Nº 006, DE 28 DE JANEIRO DE 2020. 

 

CONSIDERANDO, a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 
da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 

82 da LOMU;  

 

CONSIDERANDO as atribuições prescritas no inciso I e III, 1°, Art. 
94 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO O Art. 132 do Estatuto dos Servidores Municipais 

(Lei Municipal nº 217/98); 
 

CONSIDERANDO a frequência mensal de Janeiro de 2020 dos 

servidor público municipal, encaminhada pelo gerente das Unidade 

para a Secretaria Municipal da Saúde. 
 

A Secretaria Silvânia dos Santos Queiroz, no uso de suas atribuições 

legais. 

 
RESOLVE: 

Art. 1º Incluir o quantitativo de Faltas ao serviço no mês de Janeiro de 

2020 dos servidor abaixo discriminado: 

Nomes dos Servidores Cargo Quanti

dade de 

Faltas 

Isadora Eduarda Ferreira 

Braga 

Enfermeira 01 

Kerciara Fonseca de Souza Agente de Saúde 06 

Art. 2º Ocorrerá desconto na remuneração do servidor referente aos 

dias de falta ao serviço conforme legislação vigente. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 28 de Janeiro de 2020; Edifício Chico Eudes, 62 anos 
de Emancipação Política. 

 

REGISTRE-SE 
PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 

SILVÂNIA DOS SANTOS QUEIROZ 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

SECRETARIA DA SAÚDE  

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA 

PORTARIA 

PORTARIA SEDUC Nº 001/2020, DE 27 DE JANEIRO DE 2020. 
                                               

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de suas 

atribuições legais. 
 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício da 

direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 

da LOMU; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza - CE, 

objetivando transportar os participantes da 1ª Reunião Mensal da 
Undime/CE 2020, que será realizado no dia 07 de fevereiro de 2020, o 

referido evento acontecerá no Auditório do Banco do Brasil, 

localizado na Av. Santos Dumont 2889 S/N – 4º andar – esquina com 

Desembargador Moreira – Aldeota - Fortaleza – CE.  
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 

necessidade de deslocamento deste agente público; 
 

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 

RESOLVE: 
Art.1º Designar o servidor EDUARDO ALVES DA SILVA, inscrito 

no CPF sob o nº 777.175.033-87, residente na Rua Benevides 

Moreira, n° 587, Bairro Nossa Senhora do Livramento, Uruoca-Ce, 

ocupante do cargo de Motorista, para efetuar a viagem/deslocamento 
supracitada, que será realizado no dia 07 de fevereiro de 2020. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) e 
autorizar a tesouraria da prefeitura municipal de Uruoca-Ce a efetuar 

o pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  

E CUMPRA-SE. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 019/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO  

 

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE  
 

CONTRATADO: ANTONIA DANILA DA SILVA MATOS 

 

 



DOE-UR • Ano II | Nº 021 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 
VALOR: 1.280,00 (UM MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS) 

 

PRAZO: (CINCO MESES E OITO DIAS)  

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020. 

 

URUOCA - CE, 28 de janeiro de 2020. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 023/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: PROFESSOR POLIVALENTE  
 

CONTRATADO: ACIONEDA SAMPAIO BATISTA 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  
 

VALOR: 1.280,00 (UM MIL DUZENTOS E OITENTA REAIS) 

 

PRAZO: (CINCO MESES E OITO DIAS)  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020. 

 
URUOCA - CE, 28 de janeiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 

SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 024/2020 ALUSIVO AO 
PROCESSO SELETIVO. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  
 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

 

CONTRATADO: KEILA GOMES DE MATOS TABOZA 
 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  

 
VALOR: 1.000,00 (UM MIL REAIS) 

 

PRAZO: (CINCO MESES E QUATRO DIAS)  

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020. 

 

URUOCA - CE, 28 de janeiro de 2020. 
 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

  

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DO 
SEU SECRETÁRIO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 030/2020 ALUSIVO AO 

PROCESSO SELETIVO. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 

CARGO: AUXILIAR DE PROFESSOR  
 

CONTRATADO: EDNA DA COSTA MOREIRA 

 

CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA  
 

VALOR: 1.050,00 (UM MIL E CINQUENTA REAIS) 

 

PRAZO: (CINCO MESES E OITO DIAS)  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 24 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020. 

 
URUOCA - CE, 28 de janeiro de 2020. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORT. GAB. N° 078/2018 

 

 

 
 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
O município de Uruoca-CE, através da CPL, torna público a Tomada 

de Preços n°. 0041401.2020. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA 

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA 
LOCALIDADE E POVOADO DE BOM SUCESSO NESTE 

MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Abertura dia 14 DE FEVEREIRO 

DE 2020, 09H00MIN, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 

de Uruoca, situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, 

Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE, 

Fone (88)3648-1078 - pmulicitacao@hotmail.com. 

 

ALAINE ALBUQUERQUE 

PRESIDENTE DA CPL 

 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 081112.07-2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 0081112.2019 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0601.04.121.0008.2.006-MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA  
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 021 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.40.00 – SERV. TECNOLOGIA 

INFORMAÇÃO / COMUNIC PJ 

 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PUBLICA 

 

CONTRATADO: INTERPUBLICA ASSESSORIA E 
CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA-CNPJ: 03.675.644/0001-78 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE NOTA FISCAL 

ELETRONICA E SERVIÇO, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA DO MUNICIPIO DE 

URUOCA-CE. 

 

VALOR A SER CONTRATADO: R$: 10.800,00 (DEZ MIL E 
OITOCENTOS REAIS). 

 

RESPALDO LEGAL: ART. 26 DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 

SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES 
 

URUOCA-CE, 24 DE JANEIRO DE 2020 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA 

 

EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0051212.2019 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA ORDENADORA DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA DE 

URUOCA, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL N° 0051212.2019-01, RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0051212.2019. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: A ORDENADORA DE 

DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA DE 
URUOCA. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

COMO AUXILIAR DE ATENDENTE NA AGENCIA DOS 
CORREIOS COMUNITARIO DO DISTRITO DE CAMPANARIO 

NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORARIA DE 

20 (VINTE) HORAS SEMANAIS. 

 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.121.0008.2.006 – 
MANUT. SEC. MUNICIPAL GESTÃO PÚBLICA  

 

ELEMENTO DE GASTO: 3.3.90.36.00 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS PESSOA FÍSICA. 
 

CONTRATADO (A): LIDIA FONTENELE CUNHA 

  

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 
ANDRADE  

 

VIGÊNGIA DO CONTRATO: 10 DE JANEIRO DE 2020 ATÉ 31 

DE DEZEMBRO DE 2020 
 

VALOR MENSAL: R$ 480,00 (QUATROCENTOS E OITENTA 

REAIS)  
 

VALOR GLOBAL: R$ 5.760,00 (CINCO MIL SETECENTOS E 

SESSENTA REAIS)  

 
 

URUOCA-CE, 10 DE JANEIRO DE 2020. 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

CPF: 390.166.503-00 

ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA GESTÃO DE URUOCA 
 

RETIFICAÇÃO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 

0011811.2019, publicado no DOE-UR no dia 27/12/2019,  página 6. 

A Prefeitura de Uruoca-CE, através do Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados, Retificação 

da ratificação da dispensa nº. 0011811.2019. Informamos que foi 

retificado o valor global. 

 
Onde se lê: 

VALOR GLOBAL: R$: 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS 

REAIS) 

 
Ler-se-á: 

VALOR GLOBAL: R$: 7.920,00 (SETE MIL NOVECENTOS E 

VINTE REAIS) 

Uruoca-CE, 28 de janeiro de 2020 
 

ALAINE ALBUQUERQUE DA SILVEIRA PESSOA 

PRESIDENTE DA CPL 

 
 

 

 

 
 

 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 017/2020 

 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, devidamente representada 

neste ato por sua Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Setor Pessoal, que no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o Edital Nº 011/2019, para composição de banco 

de Recursos Humanos de servidores para atender as necessidades 

temporárias da atividade da Secretaria do Desenvolvimento Social, 

Trabalho, Empreendedorismo e Renda. RESOLVE CONVOCAR, 
os candidatos aprovados, abaixo relacionados, a se fazerem presente, 

na data do dia 31 de janeiro de 2020 (sexta-feira), das 08h00minh às 

12h00min e de 14h00min ás 17h00min na Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura 
Municipal de Uruoca, situada à Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, 

Uruoca-CE. 

NOME CARGO 

GRAZIELLY FONSECA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 

HYRLANA FELIX SAMPAIO ASSISTENTE SOCIAL 

CAROLINE FONTENELE 

GOMES 

ASSISTENTE SOCIAL 

JAYDE AQUINO DE OLIVEIRA PEDAGOGA 

IOLLANDA FREIRE COSTA 

BELCHIOR 

PSICOLOGA 

ANA IVINA PEREIRA FROTA PSICOLOGA 

JANAINA RODRIGUES DE 

SOUSA 

DIGITADORA 

RITA DE CASSIA DE LIMA 
PIRES 

ENTREVISTADORA 

 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

CONVOCAÇÃO PÚBLICA 



DOE-UR • Ano II | Nº 021 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 JULIANA OLIVEIRA SOUSA ENTREVISTADORA 

MARIA DA CONCEIÇÃO 

SALES COSTA 

ORIENTADOR SOCIAL 

ELISMARA DA SILVA 
MESQUITA 

ORIENTADOR SOCIAL 

KASSANDRA SAMPAIO DE 

ALBUQUERQUE  

ORIENTADOR SOCIAL 

RITA DE ARAUJO 
MAGALHÃES  

ORIENTADOR SOCIAL 

ANTONIO ALESSANDRO C. DE 

ALBUQUERQUE 

ORIENTADOR SOCIAL 

VIRGILANIA DOS SANTOS 
QUEIROZ                                                   

ORIENTADOR SOCIAL 

FRANCISCO FERNANDO 

ARAUJO FARIAS  

ORIENTADOR SOCIAL 

FELIPE MARQUES DE 
OLIVEIRA 

ORIENTADOR SOCIAL 

 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

CHEFE DE RECURSOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO 

DE SETOR PESSOAL 

PORTARIA Nº 068/2019 

 

 
 

 

RERRATIFICAÇÃO Nº. 01, AO EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL, DE 23 DE JANEIRO DE 

2020. 

  

Considerando a possibilidade da Administração Pública rever seus 

atos quando, assim, for necessário e oportuno, conforme o 
entendimento sumulado do Supremo Tribunal Federal – STF; 

 

Considerando o comprometimento com as informações e a 

transparência que o atual Governo desempenha, bem como para o 
fortalecimento de nossas atribuições;  

 

O MUNICÍPIO DE URUOCA, através da SECRETARIA DA 

GESTÃO torna pública a Rerratificação nº. 01, ao Extrato do 
Instrumento Contratual publicado no Diário Oficial do Município dia 

23 de janeiro de 2020, que passa a ter a redação a seguir especificada. 

  

O Extrato do Instrumento Contratual passa a ter a seguinte redação: 
 

Onde se lê: 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 
ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 002/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL DE Nº 

011/2019 AEP. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 

 
CARGO: VIGILANTE 

 

CONTRATADO: FRANCISCO CLEILSON CARDOSO DE 

SOUZA 
 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE  

 

VALOR: 1.000,00 ( MIL REAIS) 
 

RETIFICAÇÕES OU REPUBLICAÇÕES 

PRAZO: 05 MESES E 09 DIAS 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020 

 

Leia-se: 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PÚBLICA, 

ATRAVÉS DA SUA SECRETÁRIA, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 002/2020 

ALUSIVO AO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL DE Nº 
004/2019 AEP. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PÚBLICA 
 

CARGO: VIGILANTE 

 

CONTRATADO: FRANCISCO CLEILSON CARDOSO DE 
SOUZA 

 

CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE  

 
VALOR: 1.000,00 ( MIL REAIS) 

 

PRAZO: 05 MESES E 09 DIAS 

 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 23 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO 

DE 2020 

 

Uruoca/CE, 28 de janeiro de 2020 

 

MARIA SHEILA SOUSA DE ANDRADE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA GESTÃO 

PORT. GAB. N°085/2017 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 021 | Uruoca-Ceará | 07 páginas 

 Publicação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020 | Circulação: Quarta-feira, 29 de janeiro de 2020  

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 


		2020-01-29T09:16:52-0300




